
  Città di Nichelino
Provincia di Torino

 AREA TECNICA

Interventi straordinari fabbricati

Codice 054

Determinazione  N°   978   del    23/05/2022

_______________________________________________________________________________________________

OGGETTO:  Determina unica semplificata ai sensi art.32 comma 2 del D. Lgs.50/2016 e s.m.i.

Determina a contrattare con affidamento diretto ed impegno di spesa PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI 
GEOLOGICO-TECNICHE ED IDROGEOLOGICHE PER RIQUALIFICAZIONE PARCO URBANO 
INCLUSIVO DI VIA xxv APRILE. CUP H11B22001300007 - CIG Z04367D615

_______________________________________________________________________________________________

 LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che:
- con D.G.C. n. 10 del 03/02/2022 la Giunta Comunale dava mandato al Servizio Interventi Straordinari 
Fabbricati al perfezionamento della candidatura al bando in oggetto e all'affidamento della progettazione 
dell'opera “RIQUALIFICAZIONE PARCO URBANO INCLUSIVO DI VIA XXV APRILE. 
STRUTTURE LUDICO EDUCATIVE PER FAMIGLIE” per la realizzazione della Nuova Scuola G. 
Rodari, e del Centro Polifunzionale per le Famiglie, con la riqualificazione dell'area verde esistente di via 
XXV Aprile, Nichelino;
- con  D.G.C. n. 15 del 10/02/2022  veniva approvato il Documento di Fattibilità delle Alternative 
Progettuali, redatto dall’Ufficio Tecnico, inerente l’opera “RIQUALIFICAZIONE PARCO URBANO 
INCLUSIVO DI VIA XXV APRILE. STRUTTURE LUDICO EDUCATIVE PER FAMIGLIE”;
- con  D.G.C. n. 20 del 17/02/2022 veniva approvato il Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica, 
redatto dallo Studio De Ferrari Architetti di Torino, inerente l’opera “RIQUALIFICAZIONE PARCO 
URBANO INCLUSIVO DI VIA XXV APRILE. STRUTTURE LUDICO EDUCATIVE PER 
FAMIGLIE”;
- con D.G.C. 31 del 03/03/2022 veniva tra l'altro approvata la documentazione relativa alla candidatura 
del progetto alla linea di finanziamento M5C2 del PNRR;

Visto il Decreto Ministeriale 22/04/2022 con cui si confermava l'esito positivo della candidatura e 
l'assegnazione del contributo al Comune di Nichelino; 

Considerato che è necessario pertanto procedere all'affidamento delle prestazioni professionali geologico-
tecniche ed idrogeologiche per le fasi successive della progettazione della riqualificazione del parco 
urbano inclusivo di via XXV Aprile in Nichelino; 



Considerato che non sono presenti all'interno nell'organico dell'Ente soggetti che possano svolgere la 
mansione in oggetto e risulta pertanto necessario affidare esternamente il servizio; 

Ritenuto di interpellare tre professionisti per la prestazione in oggetto, acquisendo tre preventivi per la 
prestazione in oggetto, conservati agli atti di ufficio; 

Considerato di procedere a richiedere formale offerta al Geologo Luca Filieri, il cui preventivo di € 
2.000,00 oltre cpa e IVA al 22% è risultato il più congruo e vantaggioso per l'ente; 

Vista l'offerta prot. n. 20861 del 19/05/2022 del Geologo Luca Filieri, CF FLRLCU75C23F335C, P.IVA 
09435930012 con studio in MONCALIERI VIA PADRE COLOMBO 1 BIS, per € 2.000,00, oltre cpa al 
4% per € 80,00 e IVA al 22% (su € 2.080,00) per € 457,60, così per complessivi € 2.537,60; 

Dato atto che la somma di  € 2.000,00, oltre cpa al 4% per € 80,00 e IVA al 22% (su € 2.080,00) per € 
457,60, così per complessivi € 2.537,60 IVA compresa trova imputazione al Cap. 390000 SPESE PER 
INCARICHI PROFESSIONALI AREA TECNICA- U.1.03.02.11.999 e secondo quanto previsto dal 
principio della competenza potenziato del D.Lgs. 118/2011 così come integrato e modificato dal D.Lgs. 
126/2014;  

Visto il provvedimento n. 537 del 30/03/2022 con il quale è stata nominata la P.O.;

Visto il Provvedimento del Sindaco n. 5 del 27 gennaio 2022, con il quale sono stati conferiti gli 
incarichi dirigenziali, ivi compreso quello del Segretario Generale;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 24.03.2022 con la quale è stato approvato il 
Bilancio Unico 2022-2024;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 25.03.2022 con la quale è stato approvato il P.E.G. 
Finanziario 2022-2024;

Visti:
- il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il Decreto Legislativo n. 118 del 23 Giugno 2011 modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014;

Atteso che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità tecnica del medesimo, ai sensi 
dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA

Per quanto riportato in premessa, che qui si intende integralmente richiamato e che si approva ed in 
particolare:

1) Ai sensi dell’art. 192 “Determinazioni a contrattare e relative procedure” del D.Lgs 267/2000 si 
definisce quanto segue:
a) il fine che si intende perseguire è la redazione di indagini geologiche e idrogeologiche nell'area della 
scuola Rodari, propedeutiche alle successive fasi progettuali riguardanti l'area; 
b) l’oggetto del contratto sarà l'affidamento dello studio geologico di dettaglio dell'area e studio 
idrogeologico;
c) il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo le regole del commercio;



d) le clausole che si ritengono essenziali sono quelle contenute nel preventivo; 
e) le modalità di scelta del contraente sono quelle previste dall’art. 36, comma 2, lett. a) del codice dei 
contratti D.Lgs. n. 50/2016, e s.m.i. e dalle Linee Guida A.N.A.C. n. 4/2016 e s.m.i. mediante procedura 
di affidamento diretto; 

2) Di affidare per le motivazioni citate in premessa al Geologo Luca Filieri,  CF FLRLCU75C23F335C, 
P.IVA 09435930012 con studio in MONCALIERI VIA PADRE COLOMBO 1 BIS, pec. 
lucafilieri@epap.sicurezzapostale.it  OMISSIS lo studio geologico di dettaglio dell'area e studio 
idrogeologico ;

3) Di impegnare a tal fine la somma di € 2.000,00, oltre cpa al 4% per € 80,00 e IVA al 22% (su € 
2.080,00) per € 457,60, così per complessivi € 2.537,60 IVA con imputazione al Cap. 390000 SPESE 
PER INCARICHI PROFESSIONALI AREA TECNICA- U.1.03.02.11.999  del Bilancio Unico 2022-
2024 esercizio 2022- imp. N…1124…….. - CUP H11B22001300007 - CIG Z04367D615;

4) di dare atto che l’esigibilità3 della suddetta obbligazione avverrà entro il 31.12.2022;

5) di dare atto che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dell'art.183 del  D.Lgs. 267/2000;

6) di dare atto che il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli stanziamenti di 
Bilancio dei relativi esercizi finanziari, con le regole di finanza pubblica;

7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi degli artt. 37 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

8) Di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata alla positiva verifica di tutti i 
requisiti di carattere generale in capo alla ditta assegnataria;

9) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l'Arch. Claudia MATODA.

 

codice CIG  Z04367D615

    

Sottoscritto il  23/05/2022

 

                                               LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

F.TO Matoda Claudia
Copia conforme all' originale.


